長期應付款 945,370,562.73 1,264,057,249.88 2,476,834,186.89 – 4,686,261,999.50

銀行借款 35,381,410,748.86 4,652,212,014.49 8,893,517,877.08 10,910,694,926.58 59,837,835,567.01

應付債券 8,746,430,465.75 11,179,881,609.59 11,224,948,000.00 837,873,972.60 31,989,134,047.94

66,342,879,520.25 17,096,150,873.96 22,595,300,063.97 11,748,568,899.18 117,782,899,357.36

市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債相關。本集團通過維持適

當的固定利率債務與浮動利率債務組合以管理利息成本。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將

對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

376 北京金隅集團股份有限公司

財務報表附註
截至二零一七年十二月三十一日止年度

八、 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

利率風險（續）

2017年

基點

增加╱（減少）

淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣 利率增加1% (23,561,224.47) – (23,561,224.47)

2016年

基點

增加╱（減少）

淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣 利率增加1% (12,607,229.13) – (12,607,229.13)

匯率風險

匯率風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。本集團面臨

的外匯風險主要來源於本集團持有若干主要以美元、港元、歐元、日元、蘭特和贊比亞克瓦查為單位

的金融資產和金融負債。

3772017年年度報告

財務報表附註
截至二零一七年十二月三十一日止年度

八、 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，人民幣兌美元、港元、歐元、日

元、蘭特和贊比亞克瓦查匯率發生可能的變動時，將對淨損益和其他綜合收益的稅後淨額產生的影

響。

2017年

匯率

增加╱（減少）

淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

美元對人民幣升值 1% 950,756.10 – 950,756.10

港元對人民幣升值 1% 21,278.34 3,378,186.94 3,399,465.28

歐元對人民幣升值 1% 41,271.45 – 41,271.45

日元對人民幣升值 1% 10,534.87 – 10,534.87

圖格里克對人民幣升值 1% 25,236.18 – 25,236.18

蘭特對人民幣升值 1% 2,051,371.74 – 2,051,371.74

2016年

匯率

增加╱（減少）

淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益的

稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

美元對人民幣升值 1% 104,781.92 – 104,781.92

港元對人民幣升值 1% 10,582.59 2,989,429.77 3,000,012.36

歐元對人民幣升值 1% 1,577.99 – 1,577.99

日元對人民幣升值 1% 182,539.10 – 182,539.10

蘭特對人民幣升值 1% 3,285,123.32 – 3,285,123.32

贊比亞克瓦查對人民幣升值 1% 400.78 – 400.78

378 北京金隅集團股份有限公司

財務報表附註
截至二零一七年十二月三十一日止年度

八、 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

權益工具投資價格風險

權益工具投資價格風險，是指權益性證券的公允價值因股票指數水平和個別證券價值的變化而降低的

風險。於2017年12月31日，本集團暴露於因歸類為交易性權益工具投資（附註五、2）和可供出售權益

工具投資（附註五、10）的個別權益工具投資而產生的權益工具投資價格風險之下。本集團持有的上市

權益工具投資在上海和深圳的證券交易所上市，並在資產負債表日以市場報價計量。

4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展

並使股東價值最大化。

本集團管理資本結構並根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整

資本結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。於2017年度和2016年

度，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

本集團採用槓桿比率來管理資本，槓桿比率是指淨負債和調整後資本加淨負債的比率。淨負債指銀行

借款、應付債券和短期融資券，扣除貨幣資金。資本為權益性資本，本集團於資產負債表日的槓桿比

率如下：

2017年12月31日 2016年12月31日

銀行借款 62,448,267,997.00 51,672,286,743.83